SỞ GD&ĐT QUẢNG NINH

TRƯỜNG TH, THCS VÀ THPT VĂN LANG

Số: 05/QĐ-VL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đ ộc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 28 tháng 4 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

V/v thay đổi biểu trưng (logo) và ban hành Quy chế quản lý,

sử dụng biểu trưng (logo) của trường TH, THCS và THPT Văn Lang

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ kết quả bình chọn của Hội đồng trường, cán bộ, giáo viên và nhân

viên nhà trường;

Theo đề nghị của Hiệu trưởng nhà trường;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thay đổi biểu trưng (logo) của trường TH, THCS và THPT Văn

Lang theo logo mới (biểu đính kèm) và ban hành Quy chế quản lý, sử dụng biểu

trưng (logo) của trường TH, THCS và THPT Văn Lang.

Điều 2. Nhà trường và các tập thể, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này. Quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng (logo) của trường

TH, THCS và THPT Văn Lang có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 2;

- Website, Fanpage nhà trường (công

khai);

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

Vũ Thế Hoà

HÌNH ẢNH

Biểu trưng (logo) của trường TH, THCS và THPT Văn Lang

(Ban hành kèm theo Quyết đinh số 05/QĐ-VL ngày 28/4/2025

 của Chủ tịch Hội đồng trường)

QUY CHẾ

Quản lý, sử dụng biểu trưng (Logo) của Trường TH, THCS và THPT Văn Lang

(Ban hành kèm theo Quyết đinh số 05/QĐ-VL ngày 28/4/2025

của Chủ tịch Hội đồng quản trị trường)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

 1. Phạm vi điều chỉnh: Quy chế này quy định việc quản lý và sử dụng

biểu trưng (logo) trường TH, THCS và THPT Văn Lang (sau đây viết tắt là biểu

trưng).

2, Đối tượng áp dụng

a) Các tổ chức đảng, đoàn thể, bộ phận trong nhà trường được sự đồng

thuận của Bí thư Đảng uỷ/Hiệu trưởng.

b) Các cá nhân có nhu cầu sử dụng biểu trưng phục vụ mục đích tuyên

truyền, quảng bá hình ảnh trường TH, THCS và THPT Văn Lang được sự đồng

thuận của Bí thư Đảng uỷ/Hiệu trưởng.

Điều 2. Nguyên tắc chung

1. Quản lý việc sử dụng, khai thác giá trị biểu trưng theo các quy định của

pháp luật hiện hành.

2. Sử dụng biểu trưng trong các sự kiện phục vụ nhiệm vụ chính trị, hoạt

động giáo dục, văn hóa, xã hội, đối ngoại và các hoạt động phi lợi nhuận nhằm

quảng bá, khẳng định vị thế của trường TH, THCS và THPT Văn Lang.

3. Không được thay đổi, xuyên tạc cũng như tự ý thêm hoặc bớt hình ảnh

của biểu trưng.

4. Không thay đổi tỷ lệ, vị trí hoặc khoảng cách giữa các chữ cái, font chữ,

các hình khối trong biểu trưng, làm thay đổi màu sắc hay thêm hiệu ứng khác vào

biểu trưng.

5. Không xoay dọc, ngang, chéo hoặc lật ngược biểu trưng cũng như tạo các

liên tưởng tiêu cực về hình ảnh, uy tín của trường TH, THCS và THPT Văn Lang.

6. Không sử dụng biểu trưng trên các sản phẩm không hợp pháp, có tính

chất phản cảm, không phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam, gây ảnh hưởng

tiêu cực đến hình ảnh, uy tín của trường TH, THCS và THPT Văn Lang.

Điều 3. Ý nghĩa, các chỉ số kỹ thuật và quy cách thể hiện Biểu trưng

1. Hình ảnh, ý nghĩa và biểu trưng

a) Hình ảnh biểu trưng

Biểu trưng là hình ảnh tượng trưng cho trường TH, THCS và THPT Văn

Lang, có cấu trúc, bố cục rõ nét, thể hiện được đặc thù giáo dục của nhà trường,

góp phần giới thiệu, quảng bá rộng rãi hình ảnh nhà trường.

 b) Ý nghĩa biểu trưng

(1) Hình dáng tổng thể:

Biểu trưng được thiết kế theo hình tròn, tượng trưng cho sự toàn vẹn, thống

nhất và phát triển bền vững – phản ánh mô hình giáo dục liên cấp (Tiểu học, THCS

và THPT) và tinh thần đồng hành cùng học sinh trên suốt chặng đường trưởng

thành.

(2) Biểu tượng trung tâm:

- Núi Bài Thơ: là biểu tượng đặc trưng của phường Hồng Gai, nơi ngôi

trường tọa lạc. Dòng chữ “BÀI THƠ” in trên ngọn núi thể hiện sự gắn bó với địa

phương, đồng thời biểu trưng cho chiều sâu văn hóa và khát vọng vươn cao.

- Cánh chim Lạc “ba nét cách điệu màu đỏ” (hình ảnh từ trống đồng Đông

Sơn): thể hiện nền tảng văn hóa dân tộc, truyền thống lâu đời của người Việt.

Những cánh chim Lạc tung bay trên nền trời núi Bài Thơ thể hiện tinh thần tự hào

dân tộc, ý chí vươn xa, khát vọng chiếm lĩnh tri thức và hội nhập toàn cầu của thế

hệ học sinh Văn Lang hôm nay.

- Quyển sách mở: tượng trưng cho tri thức - nền tảng của giáo dục, ánh sáng

trí tuệ.

- Mặt trời tỏa sáng: là biểu tượng của sự sống, ánh sáng, niềm tin và hy

vọng. Trong bối cảnh của logo, mặt trời chiếu sáng phía sau núi thể hiện vai trò

dẫn đường, khai sáng tri thức cho học sinh - những người đang từng bước vươn lên

làm chủ tương lai.

- Nền trống đồng: thể hiện lòng tự hào về truyền thống, khẳng định bản sắc

văn hóa dân tộc, sự kế thừa và phát huy giá trị văn hóa truyền thống trong hành

trình giáo dục và phát triển của nhà trường.

(3) Dòng chữ và khẩu hiệu:

- “TRƯỜNG TIỂU HỌC, THCS VÀ THPT”: thể hiện rõ mô hình giáo dục

xuyên suốt và toàn diện.

- “VĂN LANG”: vừa là tên trường, vừa gợi nhớ về quốc hiệu thời Hùng

Vương - tượng trưng cho cội nguồn dân tộc và tinh thần dựng nước, giữ nước.

- Khẩu hiệu hai bên:

+ “PHẨM CHẤT TỐT, NĂNG LỰC TỐT”: phản ánh mục tiêu phát triển

toàn diện phẩm chất, năng lực theo chương trình GDPT 2018.

(4) Màu sắc:

- Xanh dương, xanh lá: Tượng trưng cho hòa bình, sự sống, hy vọng và phát

triển bền vững

- Vàng, đỏ: Màu sắc của quốc kỳ Việt Nam, thể hiện lòng yêu nước, nhiệt

huyết và tinh thần dân tộc.

2. Các chỉ số kỹ thuật

Tỷ lệ kết cấu của biểu trưng được quy định theo hình mẫu dưới đây:

Hình mẫu Chỉ số kỹ thuật

- Hình khối tổng thể của Logo là hình tròn.

- Tỷ lệ các thành phần chính:

  + Vòng tròn ngoài cùng: 100%.

+ Vòng tròn chứa tên trường: khoảng 15% chiều

cao tính từ mép ngoài vào.

+ Biểu tượng trung tâm (núi Bài Thơ, chim Lạc,

quyển sách, mặt trời): khoảng 70% diện tích trung

tâm.

  + Khẩu hiệu hai bên: khoảng 5% mỗi bên.

+ Khoảng cách an toàn (Safe zone): Tối thiểu

bằng 10% đường kính logo từ mép ngoài cùng

đến bất kỳ yếu tố nào khác.

- Kích thước tối thiểu:

+ In ấn: không nhỏ hơn 2 cm x 2 cm.

+ Màn hình: không nhỏ hơn 100 pixel x 100

pixel.

- Màu sắc quy chuẩn:

+ Xanh dương: tượng trưng cho hòa bình và trí

tuệ + Xanh lá: biểu trưng cho sự sống và phát

triển.

+ Vàng: đại diện cho sự rực rỡ và năng động.

+ Đỏ: thể hiện nhiệt huyết và đam mê.

- Kiểu chữ sử dụng:

+ Tên trường (“VĂN LANG”): sử dụng font chữ

in hoa, đậm, dễ đọc, thể hiện sự trang trọng và uy

nghiêm.

+ Khẩu hiệu: sử dụng font chữ đơn giản, rõ ràng,

dễ đọc ở kích thước nhỏ.

- Khi in ấn trên các vật liệu, sử dụng bản điện tử

và các phương pháp chế tác bằng vật liệu khác

phải đảm bảo tính thẩm mỹ, nguyên bản màu sắc,

rõ nét với độ nhận diện tương đương nhữ hình

mẫu.

Điều 4. Quy cách thể hiện biểu trưng trong in ấn, khắc, phông hội

nghị, trang trí

1. Trên các ấn phẩm, trang phục, vật dụng như sổ công tác, sách, phong

bì, thư công tác, công văn, công hàm, đồng phục và các loại khác biểu tượng

được đặt ở vị trí trang trọng, kích thước phù hợp, hình thức thể hiện tuân thủ

các quy định của quy chế này.

2. Trên các phông trang trí sự kiện, phương tiện tuyên truyền trực quan

(áp phích, băng rôn, panô các loại khác) tùy từng trường hợp cụ thể, vị trí in,

dán biểu trưng phải đảm bảo hải hòa, phù hợp, cân đối và trang trọng, vị trí

thấp hơn Đảng kỳ, Quốc kỳ (nếu có).

Chương II

QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG BIỂU TRƯNG

Điều 5. Quản lý biểu trưng

Hiệu trưởng trường TH, THCS và THPT Văn Lang là người trực tiếp quản

lý, hướng dẫn việc sử dụng biểu trưng; quản lý việc khai thác giá trị biểu trưng;

tham mưu, đề xuất Hội đồng trường các vấn đề vượt quá thẩm quyền có liên quan

theo quy định.

Điều 6. Các trường hợp phải xin phép khi sử dụng biểu trưng

1. Sử dụng trên các tác phẩm, công trình kiến trúc ngoài phạm vi nhà

trường.

2. Sử dụng trong các thiết kế để sản xuất sản phẩm với mục đích thương

mại.

3. Các đơn vị, tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu sử dụng biểu trưng quy định

tại khoản 1 và 2 Điều này phải được sự đồng ý bằng văn bản của Hiệu trưởng.

Điều 7. Các trường hợp không phải xin phép khi sử dụng biểu trưng

Các đơn vị, tổ chức, cá nhân không phải xin phép khi sử dụng biểu trưng

ngoài các trường hợp quy định tại khoản 1 và 2 Điều 6 Quy chế này.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Hội đồng trường

1. Tổng hợp ý kiến góp ý và thống nhất lựa chọn biểu trưng, thống nhất

nội dung Quy chế quản lý, sử dụng biểu trưng. Chủ tịch ra Quyết định ban hành.

2. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng biểu trưng trường

TH, THCS và THPT Văn Lang của các tổ chức, cá nhân.

Điều 9. Các tổ chức và cá nhân sử dụng biểu trưng

1. Tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành và Quy chế này.

2. Có trách nhiệm gìn giữ và phát triển hình ảnh của trường TH, THCS và

THPT Văn Lang trong quá trình sử dụng biểu trưng.

3. Kịp thời phát hiện, báo cáo, khắc phục và sửa chữa các sai phạm (nếu

có) trong quá trình sử dụng biểu trưng.

4. Phối hợp với tổ chức, đoàn thể liên quan trong việc xử lý và ngăn chặn

các hành vi sử dụng iểu tượng trái pháp luật và không tuân thủ các quy định tại

Quy chế này.

5. Không được chuyển giao hoặc chuyển nhượng quyền sử dụng biểu

trưng cho tổ chức, cá nhân khác sử dụng đối với các trường hợp được quy định tại

khoản 1 và 2 Điều 6 Quy chế này. Trong trường hợp có phát sinh hoặc thay đổi

nội dung thì phải thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 6 Quy chế này.

Điều 10. Xử lý vi phạm

1. Đối với các tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm được quy định tại

Quy chế này và các quy định khác của pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ vi

phạm và hậu quả gây ra sẽ bị đề nghị xử lý theo các quy định hiện hành của pháp

luật.

2. Các tổ chức và cá nhân vi phạm chịu trách nhiệm sửa chữa, khắc phục

đảm bảo các quy định về sử dụng biểu trưng theo đúng quy định tại Quy chế này.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 11. Quy chế gồm 04 chương và 11 điều, được Hội đồng quản trị công

ty cổ phần sách và TBTH Quảng Ninh và Hội đồng trường thông qua. Việc sửa

đổi, bổ sung quy chế này do Hội đồng trường TH, THCS và THPT Văn Lang xin

ý kiến Hội đồng quản trị quyết định. Trong quá trình triển khai thực hiện Quy

chế, nếu có vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh, Hiệu trưởng báo cáo Hội đồng

trường để xin ý kiến giải quyết./.

Nơi nhận:

- HĐQT, Đảng uỷ công ty CP Sách và TBTH QN;

- HĐ trường, Đảng uỷ trường;

- Ban Giám hiệu;

- Các đoàn thể;

- Các tổ;

- Đăng website; fanpage trường;

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

Vũ Thế Hoà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T11:25:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC - TRUNG HỌC CƠ SỞ - TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VĂN LANG<truongthptvanlang.sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T11:25:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC - TRUNG HỌC CƠ SỞ - TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VĂN LANG<truongthptvanlang.sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T11:26:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC - TRUNG HỌC CƠ SỞ - TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VĂN LANG<truongthptvanlang.sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!